
Decreto Sindacale N. 13 del 01-12-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

 
DECRETO SINDACALE  N. 13  del 01-12-2023 

 
Registro generale n. 14 

 
Oggetto: Revoca Decreto Sindacale n. 12 del 26.10.2023 Nomina n. 2 Componenti 

dell'Organismo Indipendente di valutazione O.I.V in forma collegiale.          
 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 26.10.2023 iscritto al Registro Generale n. 13 con il quale 
era stato rinnovato l’O.I..V. collegiale e 
Si nominava: 

 n.1 Componente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale 
del Comune di Roseto Degli Abruzzi il Dott. Antonio Di Bonaventura Iscrizione dal 
11/04/2017; Albo n. 1408  Fascia Professionale 1.  

 n.2 Componente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale 
del Comune di Roseto Degli Abruzzi il Dott. Carlo Pirozzolo - Iscrizione dal 
13/01/2022;Albo n. 6875  Fascia professionale 1.   

Si conferivano  
 gli incarichi di componenti dell’OIV collegiale, in esito alla procedura posta in essere dal 

Settore III Servizi Finanziari e Tributari in ottemperanza all’atto di indirizzo di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n.273 del 04.08.2023 e la cui certificazione agli atti è stata 
rimessa al Sindaco con Determinazione Dirigenziale  n. 135 del 19.09.2023 R.G. n566; 

Si dava atto  
 che l’incarico ad personam  avrebbe avuto durata di tre anni, con decorrenza dalla data del 

provvedimento di conferimento rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva 
pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al 
rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV ai sensi 
dell’articolo 4, comma 1, lettera c)del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

 che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito sarebbe cessato 
immediatamente al venir meno dei requisiti personali e professionali ovvero in caso di 
decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale; 



Decreto Sindacale N. 13 del 01-12-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 che l’incarico sarebbe stato efficace  dal momento di notifica del decreto a mezzo pec ai 
nominati,fatti salvi gli effetti sulle verifiche disposte successivamente sulle 
autocertificazioni presentate; 

 che il compenso annuo spettante a ciascun componente, onnicomprensivo per 
l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del presente incarico, era stato determinato in 
euro 4.400,00 oltre iva e cap.  (importo fissato con Atto di Giunta Comunale n. 273 del 
04/08/2023 ai sensi dell’art. 16 comma 11 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e servizi; 
 

Posto che nel Decreto de quo, al punto 7) nell’ambito della composizione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, si motivava la deroga alla parità di genere di cui all’art. 8 dell’Avviso 

di procedura, in esito alla complessiva valutazione discrezionale fatta dall’Organo Politico 

procedente sulla scorta di elementi oggettivi e soggettivi predeterminanti per la scelta dei nominati 

; 

 

Ricevuta la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, iscritta al protocollo Generale dell’Ente 

al numero di Registro 51372 del 30.11.2023, dalla quale si evince che la motivazione addotta da 

questa Amministrazione per la deroga al rispetto del principio dell’equilibrio di genere è stata 

ritenuta carente e non suffragata da elementi adeguati e tali da indurre la scelta esclusivamente 

verso componenti di genere maschile; 

 

Ritenuto di non procedere ad integrare la motivazione, ma a disporre nel rispetto della norma, onde 

evitare contenziosi e ad ogni buon conto assicurando un’applicazione puntuale della legge;  

 

Valutato quindi l’ interesse dei destinatari rispetto all’atto da revocarsi;  

 

Richiamato l’istituto dello “jus poenitendi” che attiene all’'ipotesi di“nuova valutazione dell'interesse 

pubblico originario” configurabile quindi nel caso in cui l'Amministrazione si renda conto di aver 

compiuto una ponderazione errata degli interessi nel momento in cui ha emesso il provvedimento ; 

Nel potere della P.A. di rivedere quindi il proprio operato, sorretto, altresì dall’art. 21 quinquies 

della Legge 241/1990 che consente “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che 

per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 

dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 

da parte dell'organo che lo ha emanato”; 



Decreto Sindacale N. 13 del 01-12-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

con il presente provvedimento si intende revocare il Decreto n. 12 del 26.10.2023 per sopravvenuti 

motivi di interesse tesi a salvaguardare  la correttezza dell’azione amministrativa;  

DATO atto che per la decisione di revoca assunta non necessita acquisirsi alcun visto contabile; 

 

VISTI lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
ed in particolare le disposizioni dell’art 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi; 

 
VISTI 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020 

                 DECRETA 
per quanto in narrativa indicato  che qui si intende integralmente riportato: 

1. di DARE ATTO che il presente provvedimento di Revoca è disposto in osservanza 
all’espressione formulata dalla Funzione Pubblica giusta nota nelle premesse richiamata e 
iscritta al prot. R.G. n. 51372 del 30.11.2023 agli atti d’ufficio; 

2.  di REVOCARE il Decreto Sindacale n.12 del 26.10.2023 avente ad oggetto:”Nomina n. 2 
Componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione O.I.V in forma collegiale” con il quale erano 
stati nominati: 

 n.1 Componente  dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale 
del Comune di Roseto Degli Abruzzi il  Dott. Antonio Di Bonaventura - Iscrizione 
dal 11/04/2017; Albo n. 1408 - Fascia Professionale 1.  

 n.2 Componente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale 
del Comune di Roseto Degli Abruzzi il Dott. Carlo Pirozzolo Iscrizione dal 
13/01/2022;Albo n. 6875  Fascia professionale 1 

3. di DARE ATTO quindi che le nomine conferite ai sensi del Revocato Decreto Sindacale n. 12 del 
26.10.2023 perdono di efficacia con effetto ex nunc, precisando che alla data odierna l’O.I.V.nella 
nuova composizione non si era ancora insediato;  

4. di DARE ATTO che con successivo Decreto Sindacale si provvederà alle nuove nomine nel 
rispetto della parità di genere e in base all’istruttoria di cui al procedimento posto in essere dalla 
Dirigente del III Settore Finanziario e Tributari che con la determinazione n. 135 RG. n.566 
19.09.2023 ha: 

 approvato l’elenco delle domande ammesse pervenute alla data del 02/09/2023, 
 corredato di sintetica istruttoria con assegnazione dei punteggi di cui al verbale n. 1 
    della Commissione, per la nomina di n. 2 componenti dell’ Organo Indipendente 
di   Valutazione Comunale –Organo Collegiale- (dando atto dell’inammissibilità di  
  numero 3 domande  per mancanza del requisito di iscrizione di almeno mesi 



Decreto Sindacale N. 13 del 01-12-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 sei   all’Elenco  Nazionale OIV); 
 consegnato al Sindaco il Verbale n. 1 del 18/09/2023 della Commissione, nonché una 
“rosa di candidati” con punteggio minimo raggiunto pari a 15, affinché mediante proprio 
decreto nomini  i due componenti  dell’Organo Indipendente di valutazione 

5. di TRASMETTERE il presente decreto al Dirigente Settore III Servizi Finanziari e Tributari, a 
cui il procedimento è ascritto per gli adempimenti di competenza, ovvero:  

    a)notificare il presente Decreto di revoca agli interessati richiamati al punto 
2); 

  b)pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Roseto 
 Degli Abruzzi, all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 
 Trasparente” 

 c)pubblicare il presente provvedimento nell'apposita Sezione del Portale della  
    Performance  Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
 Consiglio 

 dei Ministri all’indirizzo            
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa 

    d)comunicare alla Funzione Pubblica il provvedimento di Revoca assunto in osservanza 
a quanto osservato dal Dipartimento  della Presidenza del Consiglio D   con nota 
iscritta al protocollo generale dell’ente al n. 51372 del 30.11.2023   

 
6. di trasmettere, altresì, il presente Decreto di Revoca al Segretario Generale, al Presidente del 

Consiglio Comunale, al Presidente del  O.I.V; al Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti e ai Dirigenti del Comune di Roseto Degli Abruzzi. 
 

 
 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

		2023-12-01T10:13:17+0000
	IT
	MARIO NUGNES




